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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18/1181

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

godkende dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Godkendt.



Punkt 2: Orientering om status på Masterplan Sønderborg Musikskole
2019-2027

19/18121

Sagsresumé

I Masterplan Sønderborg Musikskole 2019-2027 står, at musikskolens bestyrelse skal evaluere masterplanens
målsætninger og handleplaner en gang om året over for det siddende politiske udvalg.

 

Siden masterplanen blev godkendt i Byrådet den 26. juni 2019, har musikskolen især haft fokus på indsatser for dagtilbud
og indskoling.

 

Masterplan Sønderborg Musikskole 2019-2027 understøtter Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 i forhold til at
skabe gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv. Herunder at give børn og unge muligheden for at dyrke
fritidsinteresser, som det udfoldes i kommunens sammenhængende børne- og ungepolitik ”Ambitioner i øjenhøjde”.

 

Musikskoleleder Allan Ørslev og næstformand i musikskolens bestyrelse Kamilla Hviid Struve deltager under punktet.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Ifølge Masterplan Sønderborg Musikskole 2019-2027 skal bestyrelsen for Sønderborg Musikskole en gang om året
orientere Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme om status på målsætningerne i masterplanen.

 

Denne statusrapport er den første, siden masterplanen blev godkendt i Byrådet den 26. juni 2019. På baggrund af en
visionsdrøftelse besluttede bestyrelsen at fokusere særligt på indsatser for dagtilbud og indskoling. Det understøtter den
fastsatte vision i masterplanen om, at alle børn og unge har taget del i musikskolens tilbud, inden de forlader grundskolen.

 

I denne statusrapport har bestyrelsen gjort status på de opstillede mål i masterplanen for 2021.

 

Mål for målgruppen børn i dagtilbudsalderen:

”I 2021 er der etableret rytmikforløb i samarbejde med Biblioteket Sønderborg”

Der bliver løbende afholdt forskellige musikaktiviteter, herunder rytmikforløb, i samarbejde med Biblioteket
Sønderborg for målgruppen børn i dagtilbudsalderen.

 

”I 2021 er der årligt igangsat grundskoleforløb i 5 børnehaver (…)”



I samarbejde med House of Creativity er der indgået partnerskabsaftaler og igangsat rytmikforløb med tre
børnehaver; Kløverhusene, Humle-Tumle og Møllegades Børnehave. Rytmikforløbene kompetenceudvikler
samtidig pædagogerne inden for musik.

 

For fremadrettet at kunne indgå endnu flere partnerskabsaftaler, ansætter musikskolen en rytmikpædagog og
udvalgte undervisere på musikskolen gennemgår kompetenceudvikling inden for undervisning af 0-6 årige.

 

Mål for målgruppen udskoling:

”I 2021 er der etableret mulighed for øvefaciliteter på seks skoler”

Øvefaciliteter på skolerne har vist sig ikke at være et behov for denne målgruppe.

 

Mål for målgruppen talentforløb:

”I 2021 er der oprettet musisk/scenisk talentklasse i relation til Sønderborg Kommunes øvrige talentklasser”

Gennem en spørgeskemaundersøgelse har musikskolen erfaret, at eleverne ikke er interesseret i at indgå i en
talentklasse på Humlehøjskolen, da det for mange vil indebære et skoleskift.

 

Øvrige initiativer på tværs af aldersgrupper:

I arbejdet med at gøre musikskolen endnu mere tilgængelig, er der indgået partnerskabsaftaler med fire skoler om
musikundervisning i skoletiden finasieret af skolerne.

 

Musikskolen har igangsat et projektsamarbejde med Kunstskolen i Sønderborg på tværs af musikskolens Musik-
Akademi-linjer.

 

I regi af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig, herunder dansk-tysk musikskoledag (DDM), har musikskolen
iværksat initiativer inden for folk-musikmiljøet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Statusrapport 2021

Masterplan Sønderborg Musikskole 2019-2027

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Statusrapport 2021

Masterplan Sønderborg Musikskole 2019-2027



Punkt 3: Godkendelse af drifts- og samarbejdsaftale mellem Sønderborghus
og Sønderborg Kommune

20/1004

Sagsresumé

Forvaltningen har været i dialog med den selvejende institution Sønderborghus om en drifts- og samarbejdsaftale, og der
foreligger nu et endeligt udkast til drifts- og samarbejdsaftale for 2021-2024 mellem Sønderborghus og Sønderborg
Kommune. Aftalen skal politisk godkendes.

 

Drifts- og samarbejdsaftalen er udarbejdet på baggrund af Sønderborghus’ udpegning som regionalt spillested 2021-2024.
Aftalen er en gensidig tilkendegivelse om den ønskede fremtidige udvikling af Sønderborghus’ aktiviteter og de vilkår,
som Sønderborghus politisk og økonomisk er givet.

 

Sønderborghus er med til at præge det kulturelle billede med kultur- og musikaktiviteter i såvel Sønderborg Kommune
som regionalt i grænseregionen. Kulturinstitutionen bidrager aktivt til at omsætte ambitioner og handlinger inden for
målene i KulturKompasset 2025 eksempelvis, ”at iværksætte ekstraordinære events, som vækker opsigt nationalt og
internationalt og underbygger Sønderborgs position som et kulturknudepunkt i en grænseregion med højt udviklet
samarbejde”.

 

Formand for bestyrelsen i Sønderborghus Theodor Knudsen og daglig leder af Sønderborghus Lars Ole Hansen deltager
under punktet.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

udkast til drifts- og samarbejdsaftale 2021-2024 mellem Sønderborghus og Sønderborg Kommune.

Sagsfremstilling

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik udpeger hvert fjerde år regionale spillesteder. Støtteordningen er
økonomisk meget attraktiv inden for rytmisk musik og er derfor meget eftertragtet. Den selvejende institution
Sønderborghus blev i 2020 genudpeget som regionalt spillested for perioden 2021-2024.

 

En forudsætning for at blive udpeget som regionalt spillested er, at kommunen medfinansierer ligeligt i fællesskab med
staten, og at kommunen har beskrevet sine forventninger til spillestedet som en del af det lokale og regionale kulturliv.
Medfinansieringen fra Sønderborg Kommune er 2.150.000 mio. kr. årligt i årene 2021-2024 til det regionale spillested.

 

Sønderborghus’ virke er henholdsvis regionalt spillested og kultur- og medborgerhus.
I august 2019 åbnede ungdomskulturhuset Mejeriet i Sønderborg. På et møde i Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og
Turisme den 6. december 2018 fik forvaltningen bemyndigelse til at indgå en 4-årig samarbejdsaftale mellem Sønderborg
Kommune og Sønderborghus vedrørende drift af Mejeriet. Udvalget godkendte på samme møde, at der årligt afsættes
499.000 kr. til Sønderborghus til drift af Mejeriet. Aftalen blev på et nyt udvalgsmøde den 6. februar 2020 forlænget frem
til og med 2024, så den følger udpegningsperioden for de kommende regionale Spillesteder.

 



Det samlede årlige driftstilskud til Sønderborghus’ virksomhedsområder som henholdsvis kultur- og medborgerhus,
regionalt spillested og Mejeriet er i alt 4.058.472 kr. (2021-tal) i hvert af årene 2021 til 2024.

 

Forvaltningen har været i dialog med Sønderborghus om udarbejdelse af en drifts- og samarbejdsaftale med
Sønderborghus for 2021-2024.

 

Med en drifts- og samarbejdsaftale fastholder Sønderborg Kommune de økonomiske forudsætninger samt kulturpolitiske
ambitioner i samarbejdet med Sønderborghus i perioden 2021-2024.

 

Formålet er således at fastlægge rammerne for kommunens tilskud til den selvejende institution og for dialogen mellem
aftaleparterne om den fortsatte udvikling af institutionens virksomhed.

 

I drifts- og samarbejdsaftalen er der indsat et afsnit om de mål og handlinger, som Sønderborghus forventes at følge – dels
som kultur- og medborgerhus og dels som regionalt spillested. Sønderborghus forventes at bidrage aktivt til at omsætte
såvel de kulturpolitiske ambitioner som de af Sønderborg Kommunes vedtagne mål i KulturKompasset. I aftalen er der sat
konkrete handlinger på målene.

 

Forvaltningen indstiller til, at udkastet til drifts- og samarbejdsaftale mellem Sønderborghus og Sønderborg Kommune
godkendes.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Godkendt.

Bilag

Udkast til drifts- og samarbejdsaftale 2021-2024 mellem Sønderborghus og Sønderborg Kommune



Punkt 4: Godkendelse af initiativer til det videre arbejde med
befolkningsudvikling i Sønderborg Kommune

21/5223

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har fået udarbejdet en rapport om befolkningsudviklingen i Sønderborg Kommune. Rapporten er
drøftet i fagudvalgene i september 2020, og på budgetseminaret i september blev der afholdt en workshop for Byrådet
vedrørende befolkningsudviklingen i kommunen. Under overskriften tiltrækning og fastholdelse af borgere blev der givet
input til det videre arbejde.

 

Forvaltningen har samlet input fra workshoppen i et notat. Forvaltningen foreslår, at udvalget inddrager input fra
workshoppen til at kvalificere og endeligt udvælge de initiativer, som Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme
peger på, at der arbejdes videre med. På baggrund af tilbagemeldinger fra alle fagudvalgene udarbejder Erhvervsudvalget
en samlet plan med forslag til initiativer, der skal prioriteres, og efterfølgende forelægges for Økonomiudvalget.

 

Sagen forelægges til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turismes beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende og pege på

3-5 initiativer som kan understøtte arbejdet med bosætning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har fået udarbejdet en rapport om befolkningsudviklingen i kommunen. I 2019 blev der færre
indbyggere i kommunen, hvilket er en tendens der er set igennem flere år. Rapporten peger overordnet på, at flere flytter
til Sønderborg Kommune, men samtidig falder børnetallet og flere unge, især kvinder, flytter fra kommunen. Rapporten
viser også, at der er en udvikling, hvor Sønderborg by får flere indbyggere, mens der generelt bliver færre i kommunens
øvrige lokalområder.

 

Økonomiudvalget godkendte på deres møde i august 2020, at fagudvalgene arbejder videre med forvaltningens
anbefalinger til initiativer og peger på 3-5 initiativer, som kan være med til at understøtte en positiv befolkningsudvikling
i Sønderborg Kommune.

 

Med udgangspunkt i rapporten anbefaler forvaltningen fokus på følgende initiativer:

Et fortsat fokus på tiltrækning af flere uddannelsespladser for at fasholde unge mennesker, især unge kvinder, i
området.
Et mål om at tiltrække flere forskellige virksomheder og offentlige arbejdspladser, der kan bidrage til at skabe et
bredt udbud af forskellige jobtyper i området, som kan være et supplement til de mange tekniske job på
ingeniørområdet.
Fastholdelse af indsatser vedrørende tiltrækning af unge og børnefamilier til området og samtidig et øget fokus på
at fastholde unge enlige tilflyttere i området.
Forsat fokus på udvikling af byer og lokalområder bredt i kommunen, så de er attraktive for tilflyttere fra andre
kommuner og for dem, som bor der. Der skal arbejdes med at understøtte udviklingen i og omkring Sønderborg by,
så området fortsat er attraktivt for tilflyttere.
Arbejde målrettet med indsatser/kampagner, der kan tiltrække tilflyttere bredt i kommunen, især med fokus på
kommunens lokalområder.

 



På baggrund af de samlede tilbagemeldinger fra fagudvalgene udarbejder Erhvervsudvalget en samlet plan med forslag til
initiativer, der skal prioriteres. Planen forelægges efterfølgende for Økonomiudvalget. Erhvervsudvalget behandler planen
i foråret 2021.

Sundhedsmæssige konsekvenser

De sundhedsmæssige konsekvenser belyses i forbindelse med den samlede plan for initiativer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Godkendt

Udvalget peger på følgende initiativer, som kan understøtte arbejdet med bosætning:

Synliggøre og kommunikere om kommunens idræts- og kulturfaciliteter, samt foreningsaktiviteter bredt i hele
kommunen, blandt andet ved at udvikle og fastholde de stærke fællesskaber
Strategi for tiltrækning og understøttelse af det professionelle musikliv, herunder uddannelsespladser
Kulturliv i ”World Class”, der sikrer at vi er unikke og som passer til vores grundfortælling i Positioneringsplanen
Proaktiv og opsøgende for at tiltrække aktiviteter og events der understøtter Sønderborg Kommunes profil og
medvirker til tiltrækning af nye borgere
Markedsføring og branding indsats skal styrkes og målrettes, således at kommunens kultur og fritidsliv understøtter
bosætning, herunder at alle nye indsatser måles op i mod bosætningseffekten

 

Bilag

Attraktivitet og lokalområder - Sønderborg Kommunes befolkningsudvikling 2019

Notat om arbejdet med befolkningsudvikling og bosætning



Punkt 5: Godkendelse af ansøgning om midler til skulptur ved Sottrup
Kirke

20/39240

Sagsresumé

Sottrup Menighedsråd ansøger om 200.000 kr. til indkøb af skulpturen ”Grib mig” (2015) af Keld Moseholm. Den
samlede pris for skulpturen er 250.000 kr.

 

Skulpturen skal placeres foran Sottrup Kirkes nye sognehus, som blev bygget i 2018.

 

Ansøger oplyser, at skulpturen ”Grib mig” passer ind i sognehusets funktion; at favne alle i menigheden. Skulpturen skal
ifølge ansøger være et symbol på den sammenhængskraft og det fællesskab, der findes i sognet.

 

En styrkelse af områdets kunst via opstilling af skulpturen understøtter Byrådets Vision 2018-2021 om at give borgerne et
godt liv, blandt andet via adgang til kultur. Herudover understøtter skulpturen Kulturkompasset i forhold til styrkelse af
adgangen til kunst- og kulturtilbud i landdistrikterne, ligesom den understøtter Masterplan for Kunst 2020-2023, der
ligeledes omhandler adgangen til kunst samt skabelsen af lokalt fællesskab.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende løsningsforslag

 

1. Der bevilges 25.000 kr. til skulpturen under den forudsætning, at ansøger fremskaffer restfinansieringen.
Finansieringen sker fra puljen til kulturelle fyrtårne 2021, hvor der resterer 149.214 kr.

eller

2. Der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Sottrup Menighedsråd, hvori menighedsrådet ansøger om 200.000
kr. til indkøb af skulpturen ”Grib mig”. Den samlede pris for skulpturen er 250.000 kr. Ansøger har modtaget 50.000 kr.
via en donation og søger nu om restbeløbet.

 

Skulpturen skal placeres foran Sottrup Kirkes nye sognehus, som blev bygget i 2018. Skulpturen er lavet i 2015 af
kunstneren Keld Moseholm. Den måler 210 cm i højden og er udført i blå Rønne-granit. Keld Moseholm arbejder
hovedsageligt i bronze og granit og er mest kendt for sine små tykke mænd og kvinder. Kunstneren har en lang række
udstillinger og udsmykningsopgaver i ind- og udland bag sig.

 

Ansøger oplyser at netop Keld Moseholms skulptur ”Grib mig” passer ind i sognehusets funktion; at favne alle i
menigheden. Skulpturen skal ifølge ansøger være et symbol på den sammenhængskraft og det fællesskab, der findes i
sognet og repræsentere, hvordan der i kirkens menighed altid er nogen til at gribe, hvis man falder.



 

Forvaltningen har indhentet en juridisk vurdering af sagen. Kommunen kan støtte kulturelle tiltag og turismefremmende
tiltag uanset om det er en religiøs forening som står bag. Da kirkens omgivelser er offentlig tilgængelig for borgere og
turister, er det ikke unormalt at omgivelserne bruges til rekreative formål. Eftersom skulpturen samtidig ikke er et religiøst
motiv, vil det kulturelle hensyn i denne sag veje tungest.

 

Forvaltningen har haft sagen til høring i Sønderborg Kommunes Kunstråd, som har fremsendt følgende vurdering:

”Moseholms små finurlige, tykke figurer, indgår i let forståelig, figurative og fortællende skulpturer – Menighedsrådet
kan se deres egne tanker og værdier spejlet i skulpturen. Det er ikke stor betydningsfuld nutidskunst, men det vil helt
sikkert appellere til en stor gruppe borgere og brugere af kirken. En yngre kunstner kunne have lavet en større skulptur for
pengene og sikkert også udfordret dem lidt og måske skabt et udtryk som er mere ’moderne’.”

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at ansvaret for den fremtidige vedligeholdelse af skulpturen ligger hos menighedsrådet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen kan have sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne i forhold til styrkelse af det
sociale fællesskab og den mentale sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering såfremt
ansøgningen godkendes, sker fra puljen til kulturelle fyrtårne 2021.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Løsningsforslag 2 godkendt.

 

Bilag

Bilag 1 Ansøgning Sottrup Menighedsråd

Bilag 2 Billede af skulpturen

Bilag 3 oversigtskort



Punkt 6: Godkendelse af udbetaling af årlig driftsstøtte til Hertugbyens
Udviklingsforum 2021-2024

21/1776

Sagsresumé

I Budgetaftale 2021-2024 er der afsat 100.000 kr. årligt til driftsstøtte til hvert af de to samarbejdsfora i henholdsvis i
Broager og Augustenborg. Driftsstøtten skal hjælpe de lokale samarbejdsfora med at realisere tiltag og initiativer i
bystrategierne for de to respektive byer.

 

Den 4. februar drøftede Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, hvordan tilskuddet til Augustenborg skal fordeles.
Udvalget besluttede at tildele driftsstøtten til Hertugbyens Udviklingsforum mod en forventning om, at foreningen
imødekommer følgende kriterier:

Initiativer skal være i byens interesse og understøtte bystrategien.
Tiltag skal samtidig understøtte kommunens politikker og planer inden for kultur, idræt, handel og turisme.
Nødvendige tilladelser skal indhentes før realisering/etablering.
Udviklingsprojekter må som udgangspunkt ikke give kommunen driftsmæssige udgifter.
Indsendelse af årsregnskab og fremlæggelse af årsberetning.

 

I tillæg til ovenstående kriterier påpegede udvalget den 4. februar, at Hertugbyens Udviklingsforum i bredt omfang skal
inddrage områdets øvrige foreninger, når de forvalter og prioriterer tilskuddet.

 

Udbetaling af driftsstøtte til Hertugbyens Udviklingsforum harmonerer med Byrådets Vision 2018-2021 og arbejdet med
realisering af bystrategien for Augustenborg.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

udbetaling af driftsstøtte på 100.000 kr. årligt til Hertugbyens Udviklingsforum i perioden 2021-2024.

Sagsfremstilling

I forbindelse med Planstrategi 2015 besluttede Byrådet, at udarbejde strategier for udviklingen af kommunens større byer.
Bystrategierne indgår nu i Byrådets Vision 2018-2021 med det formål at synliggøre byernes potentiale og unikke identitet.
De enkelte bystrategier skal samtidig understøtte en positiv udvikling af Sønderborg Kommune som helhed.

 

I Budgetaftale 2021-2024 har Byrådet afsat 100.000 kr. årligt til at støtte driften af samarbejdsfora i henholdsvis Broager
og Augustenborg. Driftsstøtten er en hjælp til de lokale samarbejdsfora til at realisere tiltag i deres bystrategier.

 

På udvalgsmøde den 4. februar besluttede Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at driftsstøtten til Augustenborg
tildeles Hertugbyens Udviklingsforum. I forbindelse med udbetaling af driftsstøtten skal Hertugbyens Udviklingsforum
imødekomme følgende kriterier:

Initiativer skal være i byens interesse og understøtte bystrategien.
Tiltag skal samtidig understøtte kommunens politikker og planer inden for kultur, idræt, handel og turisme.



Nødvendige tilladelser skal indhentes før realisering/etablering.
Udviklingsprojekter må som udgangspunkt ikke give kommunen driftsmæssige udgifter.
Indsendelse af årsregnskab og fremlæggelse af årsberetning.

 

Herudover er der en forventning om, at Hertugbyens Udviklingsforum i bredt omfang inddrager områdets øvrige
foreninger, når de forvalter driftsstøtten og prioriterer indsatser.

 

Hertugbyens Udviklingsforum blev stiftet i februar 2017 og foreningen arbejder for at sikre Augustenborgs udvikling
inden for handel, kunst, kultur, bosætning, natur og turisme. Desuden er det foreningens vision at bidrage til, at
Augustenborg er en by, som alle borgere kan tage del i. Hertugbyens Udviklingsforum spiller derfor en aktiv rolle i
arbejdet med at realisere bystrategien.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansieringen er afsat i
Budgetaftale 2021-2024.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Godkendt med en bemærkning om, at udvalget får en orientering om hvordan midlerne er anvendt og øvrige foreninger er
inddraget, ved udgangen af 2021.

 

Bilag

Hertugbyens Udviklingsforum-Vedtaegter



Punkt 7: Godkendelse af fordeling af midler fra Covid-19 puljen

20/47859

Sagsresumé

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har den 3. december 2020 afsat 400.000 kr. i 2021 til en ny pulje, hvor det
er muligt for foreninger og selvejende institutioner på kultur-, idræts- og fritidsområdet at søge om tilskud til
indtægtsgivende arrangementer. Budgettet prioriteres og fordeles løbende i 2021 af Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og
Turisme.

 

Der er kommet en ansøgning til den nye pulje til behandling i udvalget i marts. Udvalget har i februar bevilliget i alt
112.556 kr. til 5 ansøgere. Efterfølgende er et arrangement blevet aflyst. Der resterer nu 297.000 kr. i puljen.

 

Forvaltningen har gennemgået ansøgningen, og jf. kriterierne er der udarbejdet et forslag til fordeling af midlerne.

 

Covid-19 puljen harmonerer med Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 om fortsat at arbejde med en målrettet
udvikling af vores byer, som også involverer et rigt kulturliv, et aktivt idrætsliv og et stærkt foreningsliv. Den nye pulje
taler desuden ind i Kulturkompassets fokusområde - et stærkt kulturmiljø på tværs, herunder at skabe kulturelle aktiviteter
og oplevelser i området.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

forslag til fordeling af midler fra Covid-19 pulje, som finansieres af udvalgets Covid-19 pulje, hvor der resterer
297.000 kr.

Sagsfremstilling

Midler fra udvalgets nyoprettet Covid-19 pulje har til formål at støtte kultur- og idrætsforeninger og institutioner, der
udvikler indtægtsgivende aktiviteter og arrangementer for borgere i Sønderborg Kommune, men som på grund af den
delvise nedlukning af landet ikke har haft indtægtsgivende aktiviteter i normalt omfang i 2020.

 

Den nye Covid-19 pulje appellerer til det brede kultur-, idræts- og fritidsliv, og adskiller sig dermed fra ’Puljen for
kulturelle arrangementer og events’, der er målrettet kulturlivet, og hvor der også kan søges om underskudsgaranti.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte den 3. december 2020 kriterierne for puljen. Af kriterierne
fremgår, at alle foreninger og selvejende institutioner, der virker på kultur-, idræts- og fritidsområdet, kan søge puljen.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har i Covid-19 puljen 2021 afsat 400.000 kr. Det er Udvalget for Kultur,
Idræt, Handel og Turisme, der godkender fordeling af tilskud fra puljen i løbet af 2021.

 

Af de gældende kriterier fremgår det blandt andet, at følgende indgår i prioriteringen, når ønskerne behandles:



Arrangementer og aktiviteter, der understøtter eller udvikler aktiviteter inden for kultur, idræt og fritidsområdet
Arrangementer med egenfinansiering
Arrangementer der understøtter kommunens Idræts- og Fritidspolitik 2019-2022 eller KulturKompasset 2025.

 

Tilskud fra Covid-19 puljen gives under forudsætning af, at det støttede arrangement afvikles i 2021, og at ansøger
afvikler et publikumsrettet arrangement eller aktivitet, der generere overskud på kontoen. Ved væsentlige ændringer skal
kommunen orienteres.

 

Der er indkommet en ansøgning til behandling i udvalget.

 

Ansøger Ønske

Ansøgt
beløb
inkl.
moms i
kr.

Samlet
budget
i kr.

Egenfinansiering Forvaltningens
indstilling i kr.

Egen
Ungdoms- og
Idrætsforening
(EUI)

Støtte til
afholdelse af
Sankt Hans
arrangement

11.400 22.800

Indtægter ved salg
af mad og drikke
tilgår bestyreren af
cafeteriet ansat i
Guderup
Aktivitetscenter.
Der tages entré til
hoppeborg. Grafisk
Design sponsorer
sanghæfter. Gratis
anvendelse af
landmands mark.
Frivillige i EUI
hjælper til ved
afvikling.

11.400

 

I tilfælde af afslag på ansøgning tager forvaltningen kontakt til ansøger med henblik på at vejlede ansøger om øvrige
puljer, der kan søges.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen på sigt har positive konsekvenser for borgernes trivsel samt deres deltagelse i kultur-,
idræts- og foreningslivet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden for
udvalgets afsatte Covid-19 pulje.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Godkendt.

Bilag

Ansøgning fra Egen Ungdoms- og Idrætsforening



Punkt 8: Godkendelse af tilskudsmuligheder for aftenskolerne under
COVID-19

20/15918

Sagsresumé

Med regeringens forlængelse af restriktioner i forbindelse med COVID-19 frem til udgangen af februar 2021 har
aftenskoleområdet samme udfordringer som under første nedlukning i foråret 2020.

 

I den forbindelse besluttede Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 7. maj 2020 at iværksætte en række tiltag
for at sikre, at aftenskoleområdet kunne klare sig økonomisk efter nedlukningen.

 

Disse tiltag havde hjemmel i en bekendtgørelse udstedt af Kulturministeren i marts 2020, og Kulturministeren opfordrer
nu kommunerne til at fortsætte med, at vise velvilje over for de folkeoplysende foreninger på blandt andet
aftenskoleområdet.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

at fastholde tiltag og vilkår for tilskudsmuligheder for aftenskolerne under COVID-19 i henhold til beslutningen af
7. maj 2020, så længe ændringsbekendtgørelser gør det muligt.

Sagsfremstilling

Regeringen har på baggrund af blandt andet sundhedsmyndighedernes anbefalinger besluttet, at de skærpede tiltag og
restriktioner, der har været gældende frem til den 7. februar 2021, fastholdes frem til og med den 28. februar 2021.

 

For Sønderborg Kommunes voksenundervisningsforeninger betyder det, at disse har levet under skærpede tiltag og
restriktioner siden den 26. oktober 2020.

 

Med skrivelse af den 5. januar 2021 fra Kulturministeren til alle landets borgmestre og kulturudvalgsformænd
sanktioneres det, at den bekendtgørelse, der i marts 2020 blev udstedt af Kulturministeren og som var gældende for året
2020, fastholdes med virkning til udgangen af februar 2021, med mulighed for eventuel forlængelse.

 

Bekendtgørelsen fra marts 2020 gav hjemmel til at fortsætte de kommunale tilskud, og desuden gav den kommunerne
mulighed for at fravige fastsatte regler om tilskudsforudsætninger mv.

 

På udvalgets møde den 7. maj 2020 blev det besluttet, at

tilskudstilsagnet for 2020 fastholdes, og at der i forbindelse med afregningen for 2020 ikke modregnes tilskud for
ikke afholdt undervisning og foredrag grundet Corona-krisen.
løn og ansættelsesvilkår for 2020 fraviges, hvorved aftenskolerne gives mulighed for fjernundervisning.
10 pct.-midlerne til debatskabende aktiviteter i 2020 kan anvendes til administrationsomkostninger i forbindelse
med aflysninger mv.



 

Ovennævnte blev besluttet med den tilføjelse, at det sker under forudsætning af, at aftenskolerne ikke samtidig opnår
samme kompensation via statslig støtte via hjælpepakker, og at disse kompensationspuljer søges af aftenskolerne.

 

Kulturministerens skrivelse af 5. januar 2021 har været sendt til blandt andet Aftenskolernes Samråd, der har responderet
med en henvendelse om, at man gerne ser en tilsvarende løsning som besluttet i maj 2020.

 

Forvaltningen kan oplyse, at hele rammen for 2021 på 2.637.500 kr. til voksenundervisning er fordelt, og at der derfor
ikke skal tilføjes yderligere midler.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Godkendt.

Bilag

Brev til alle borgmestre og udvalgsformænd



Punkt 9: Godkendelse af driftsoverførsler fra regnskab 2020 til 2021

20/11511

Sagsresumé

Af Sønderborg kommunes økonomiske styringspolitik fremgår, at der i et vist omfang kan søges om overførsel af
uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt
efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

 

Regnskabet på udvalgets område viser, at der samlet er et mindre forbrug på 8,801 mio. kr. Heri indgår Byrådets
beslutning i februar 2021 om Covid-kompensationen i 2020 og finansieringen heraf inden for budgetrammen i 2020.

 

Forvaltningen foreslår at overføre 6,263 mio. kr. fra 2020 til 2021.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Byrådet godkender,

at overførslerne på 6,263 mio. kr. gives som tillægsbevilling i 2021 til de enkelte politikområder under fagudvalget,
som finansieres af kassebeholdningen i 2021.

Sagsfremstilling

I henhold til den økonomiske styringspolitik, kan der i et vist omfang søges om overførsel af uforbrugte driftsbevillinger
og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt efterfølgende bevillinger
reduceres tilsvarende.

 

Regnskabsresultatet for 2020 er opgjort pr. institution/forvaltning.

Institutioner og forvaltninger har fremsendt deres begrundelse for ansøgning om overførsel af mindre forbrug, og
forklaring på hvad eventuelle merforbrug skyldes, og hvilke initiativer, der er iværksat for at det indhentes.

 

Der er et samlet mindre forbrug på 8,801 mio. kr. inden for udvalgets politikområder, hvor Covid-kompensationen i 2020
og finansieringen heraf indgår.

 

Corona situationen har medført at 2020 er et atypisk år, hvor der er et større behov for at overføre ikke forbrugte
driftsmidler, fra 2020 til 2021, end vanligt.  

En række aktiviteter planlagt i 2020 har ikke kunnet gennemføres og er dermed skubbet til 2021, ligesom en række
bestilte varer ikke, som ventet, blev leveret inden årsskiftet. Personalemæssigt, især på velfærdsområderne, har der været
tale om merarbejde ligesom ferieafviklingen er udskudt. Udgifter til ferie/vikarer skal dermed afholdes i 2021.

 

Direktionen har behandlet de samlede overførsler fra 2020 til 2021 på møde den 22. februar 2021. På driften søges 104,1
mio. kr., ud af et samlet mindreforbrug på 120,6 mio. kr., overført til 2021. De resterende 16,5 mio. kr. tilføres kassen set i
sammenhæng med, at der i december 2020 blev givet kassefinansiering på 6,2 mio. kr. til tre anlægsprojekter



(Reimerskolen, Badebro, Møllestedsgård), mens der tidligere i 2020 er givet kassefinansiering til anlægsprojekter på ca.
8,3 mio. kr. (Naturskoler, Møllestedsgård, Kunststofbane).

 

Forvaltningen foreslår at overføre 6,263 mio. kr. til 2021. Baggrund og begrundelsen for overførslerne er følgende:

 

Beløb i hele 1.000 kr.

 
2021 2022 2023

10 Kultur, Idræt og Fritid 5.614   

04 Turisme og Landdistrikter 572   

02 Politisk og adm. organisation 77   

 

I alt

 

6.263
  

 

Se vedlagte bilag for en nærmere specifikation af overførslerne.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives en tillægsbevilling i 2021 på samlet 6,3
mio.kr., som finansieres af kassebeholdningen i 2021. 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år
2021

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift
 02
04
10

77
572
5.444

   

Anlæg/
Rådighedsbeløb  10 170    

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning  01 -6.263    

 



 

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Driftsoverførsler fra 2020 til 2021



Punkt 10: Godkendelse af anlægsoverførsler fra regnskabsåret 2020 til 2021

20/11511

Sagsresumé

Af Sønderborg Kommunes økonomiske styringspolitik fremgår, at der i et vist omfang kan søges om overførsel af
uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt
efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

 

På udvalgets område er der et samlet mindre forbrug på 21,247 mio. kr.

 

Forvaltningen foreslår at der overføres 21,247 mio. kr. til 2021 til færdiggørelse af anlægsprojekterne.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at Byrådet godkender

at overførslerne på 21,247 mio. kr. gives som tillægsbevilling i 2021 til de enkelte politikområder under
fagudvalget, og finansieres af kassebeholdningen i 2021.

Sagsfremstilling

Af Sønderborg Kommunes økonomiske styringspolitik fremgår, at der i et vist omfang kan søges om overførsel af
uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt
efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

 

Uforbrugte rådighedsbeløb til meddelte anlægsbevillinger i regnskabsåret 2020 er opgjort.

 

Forvaltningen har fremsendt deres begrundelser for ansøgning om overførsel af uforbrugte beløb pr. anlægsprojekt og har
oplyst

at projektet fortsætter i 2021, og med hvilket beløb
angivet en kort status pr. projekt, herunder om det forventes at projektet strækker sig ind i 2021 eller senere

 

Opgørelsen af anlægsoverførsler viser nedenstående beløb pr. projekt.

Anlægsprojekter

1.000 kr.
Restbudget 2020 Overførsel til 2021

Politikområde 04 – Turisme og landdistrikter 5.545 5.545

Politikområde 10 – Kultur, Idræt og Fritid  15.702 15.702

 

Se vedlagte bilag for specifikation af hvert enkelt bilag.



Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives en tillægsbevilling til rådighedsbeløb i
2021 på samlet 21,3 mio.kr., som finansieres af kassebeholdningen i 2021. 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år
2021

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb

04
10

5.545
15.702    

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning  01 -21.247    

 

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

LIS anlæg UKITH 2020 (endelig version)

LIS anlæg lånefinansierede UKITH 2020 (endelig version)



Punkt 11: Orientering om status på udmøntningsplan 2020-2023

19/11249

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 4. november 2019 kommunens budget for 2020-2023.

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2020-2023 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt, for det tredje, en række
analyser, undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 11. december
2019 udmøntningsplanen.

 

Status på udmøntningsplanen vil – jf. Økonomiudvalget beslutning – blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den
19. februar 2020 og herefter hver anden måned.

 

Og derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne 2020 og herefter hver anden måned.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer for 2020 fremgår af bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

 
 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Taget til efterretning.



Bilag

Opfølgning på udmøntningsplanen 2020-2023 - februar 2021



Punkt 12: Orientering om status på udmøntningsplan 2021-2024

21/4431

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budgettet for 2021 og overslagsårene 2022-2024.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budget for 2021 og overslagsårene 2022-2024. Under overskriften
”Investering i velfærd og attraktive byer” indeholder den underliggende budgetaftale en række politiske prioriteringer
understøttet af budgetudvidelser, såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter. 

 

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 8. december
2020 udmøntningsplanen.

 

Status på udmøntningsplanen vil, i overensstemmelse med budgetforliget, blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 10. februar 2021 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne
i 2021 og herefter hver anden måned.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer for 2021 fremgår af bilaget. Uafsluttede elementer fra
udmøntningsplanen 2019-2022 og 2020-2023 er overført til udmøntningsplanen for budget 2021-2024, så disse elementer
også vil blive fulgt fremadrettet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

 

 
 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplanen 2021-2024 - februar 2021



Punkt 13: Generel orientering

18/1199

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

 

Orientering fra forvaltningen

Status på Lys på Slottet
Status på udviklingsplan for Kultur- og Idrætsnatten
Tal og statistik for turisme

Årshjul 2021

Indstilling

 
Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-03-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Status på udviklingsplanen for Kultur- og Idrætsnatten
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Punkt 14: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
direktør
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